

N<sup>er</sup> 112 i 113.

**DZIENNIK RZĄDOWY**  
**WOLNEGO MIASTA KRAKOWA**  
**I JEGO OKRĘGU.**

---

**W Krakowie dnia 14 Października 1846 r.**

---

*Ner 4865.*

**RADA ADMINISTRACYJNA CYWILNA**

*Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż Błaziej Niestruś dotychczasowy Posługacz przy kancelaryi Naczelnika Administracyi solnej, starszym Stróżem solnym Magazynu solnego w miejsce po niegdy Janie Jaworskim zawakowane, na dniu dzisiejszym zamianowany został.

**Kraków dnia 8 Października 1846 roku.**

Dyrektor Rady Administracyjnej

**J. KSIEŻARSKI.**

Sekretarz Rady

**KANIEWSKI.**

*Nowakowski Sekretarz Exp.*

Ner 6937.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W RADZIE ADMINISTRACYJNEJ CYWILNEJ

*Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Stosownie do reskryptu Rady Administracyjnej z dnia 28 Września r. b. Nro 4556 Wydział niniejszym do publicznej podaje wiadomości, iż P. Greliński Doktor Medycyny na własne żądanie od praktyki lekarskiej w kraju tutejszym uwolniony został. W skutku czego Tenże z listy wolno praktykujących Lekarzy wykręślonym zostaje.

Kraków dnia 3 Października 1846 roku.

Przewodniczący w Wydziale

K. Hoszowski.

Referendarz L. Wolff.

---

Ner 947 D. I.

I N T E N D E N T

*zaopatrzenia potrzeb wojskowych.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w Biórze Intendentury zaopatrzenia potrzeb Wojskowych w Gmachu Władz Rządowych przy kościele Śgo Piotra utrzymywanem w dniu 23 Października r. b. do godziny 12stiej z południa odbywać się będzie licytacya przez sekretne deklaracye na dostawę świec łojowych rurkowych i ciągnionych dla Wojska tak w Krakowie jak i Okręgu od 1 Listopada r. b. do 30 Kwietnia 1847 roku trwać mającą. Za cenę do licytacji stanowi się taxa Rządowa na półrocze zimowe, to jest: fanta świec rurkowych

gr. 29 a funta świec ciągnionych gr. 27. Deklaracya winna być podana według wzoru niżej zamieszczonego i wyrażać jaki procent deklarant odstępuje na korzyść Skarbu od rzeczonyj taxy Rządowej, tudzież obejmować dowód złożenia w Kassie Głównej vadium w kwocie Złp. 200. Bliższe warunki licytacji znajdują się do przejrzenia w Biórze Intendentury.

### *Wzór Deklaracyi.*

Stósownie do ogłoszenia Intendentury zaopatrzenia potrzeb wojskowych z dnia 8 Października r. b. Nro 947 składam niniejszą deklaracyą, iż przedsiębiorstwa dostawy przez półrocze zimowe świec łożowych rurkowych i ciągnionych dla wojska podejmuję się, odstępując na korzyść Skarbu od taxy przez Rząd postanowionj procent (tu wypisać ilość odstąpionego procentu) i dostawę tę według warunków przezemnie przejrzanych i zrozumianych skutecznie obowiązuje się. Na pewnośc tój dostawy złożyłem w Kassie Głównej vadium w kwocie Złp. 200 jak poświadczenie na wierzchu deklaracyi przekonywa. Tu następuje data, imie, nazwisko i miejsce zamieszkania deklaracyą składającego. Na wierzchu deklaracyi zamieścić: „Deklaracya na przedsiębiorstwo dostawy świec łożowych dla wojska.“

Kraków dnia 8 Października 1846 roku.

KOPFF.

---

Ner 992.

### I N T E N D E N T

*zaopatrzenia potrzeb wojskowych.*

Stósownie do reskryptu Rady Administracyjnej z dnia 12 Paź-

dziennika r. h. Nro 4882 D. G. podaje do powszechnej wiadomości, iż w Biórze Intendentury wojskowej w domu Władz Rządowych przy kościele S. Piotra odbywać się będzie licytacya przez sekretne deklaracye, które na ręce Intendenta zaopatrzenia potrzeb wojskowych w terminie do dnia 20 Października r. b. godziny 12 z południa składane być winny. Na powyższe przedsięwzięcie przez rok jeden od 1 Listopada 1816 do 31 Października 1817 trwać mające, za cenę do licytacji ustanawia się taxa rządowa co miesiąc na mięso wołowe i cielęce stanowiona. Deklaracyą podług niżej zamieszczonego wzoru składający winien wyrazić jaki rabat na korzyść Skarbu odstępuje od należności na podstawie rzeczonych ceny wyrachowanej. Nadto deklarant winien złożyć w Kassie Głównej vadium w kwocie Złp. 200 i złożenie tegoż ma być przez Kassjera na wierzchu deklaracyi poświadczone. Bliższe warunki licytacji znajdują się w Biórze Intendentury i każdego czasu przejrzane być mogą.

#### *Wzór deklaracyi.*

W skutek ogłoszenia przez Intendenturę zaopatrzenia potrzeb wojskowych z dnia 13 Października 1816 Nro 992 składam niniejszą deklaracyą, iż podejmuję się przedsięwzięcia dostawy mięsa wołowego i cielęcego do Lazaretu wojskowego na Wesołej przy Krakowie według warunków przezemnie przejrzanych i zrozumianych, odstępując na korzyść Skarbu rabat (tu wypisać literami stopę odstąpionego procentu) od należności na podstawie taxy co miesiąc przez Rząd na mięso wołowe i cielęce stanowionej wyrachowanej. Na pewność tej dostawy złożyłem w Kassie Głównej vadium w kwocie Złp. 200 jak poświadczenie na wierzchu deklaracyi przekonywa. (Tu następuje data,

imię, nazwisko i miejsce zamieszkania deklaranta). Na wierzchu deklaracyi zamieścić: „Deklaracya na przedsiębiorstwo dostawy mięsa wołowego i cielęcgo do Lazaretu wojskowego.“

Ostrzega się, że deklaracye, po terminie złożone lub poprawy i przekręślenia obejmujące, przyjęte nie będą.

Kraków dnia 13 Października 1846 r.

KOPFF.

---

Ner 18,302.

### DYREKCJA POLICYI.

Dla zabezpieczenia potrzeb wojsk Cesarsko-Austryackich w Cyrkule Bocheńskim, tudzież w Krakowie i wolnym Okręgu stacyonowanego w czasie od 1 Listopada i *respective* Grudnia 1846 r. do końca Lipca i Września 1847 roku odbędzie się: w dniu 14 bieżącego miesiąca w Chrzanowie, 19 m. b. w Wieliczce, 20 t. m. w Podgórzu licytacya subarendacyjna na dostawę żywności dla wspomnionego wojska. Mający chęć ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, zechcą się w dniach wyżej wyszczególnionych o godzinie 9 rano, zaopatrzywszy się w wadium  $\frac{20}{100}$  (20 od 100) i świadectwo legalne względem stosunków majątkowych i okazanej w podobnych przedsiębiorstwach rzetelności, w miejscach wyżej wyrażonych stawić. O niektórych bliższych szczegółach przedsiębiorstwa tego dotyczących, można w Biórze Kommissarza Cyrkułu V w Dyrekcji Policyi powziąć wiadomość.

Kraków dnia 12 Października 1846 roku.

Dyrektor Policyi

KROEPL.

Sekretarz *Ducillowicz*.

Ner 5132.

**T R Y B U N A Ł**  
*Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

W skutek prośby successorów Jana de Matta Starskiego a mianowicie Krystyny z Chrzęsteckich Starickiej pozostałej po tymże wdowy, tudzież Opiekunów Jakóba, Antoniego, Jana i Franciszka Starckich małoletnich dzieci zmarłego, do Trybunału pod daniem 16 Września r. b. o przyznanie im spadku, a w szczególności domu pod L. 60 w Gm. VI stojącego stosownie do testamentu w dniu 11 Lipca b. r. przed Notaryuszem Placerem urzędownie zdziałanego, wniesionej, Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora na zasadzie art. 12 Ustawy hipotecznej z r. 1844 wzywa wszystkich prawa do rzeczzonego spadku sobie rościć mogących, aby w terminie miesiący trzech z takowemi do Trybunału zgłosili się, po upływie bowiem tego terminu spadek zgłaszającym się successorom Jana de Matta Starskiego przyznany zostanie.

Kraków dnia 23 Września 1846 roku.

Sędzia Prezydujący

J. CZERNIEKI.

Z. Sekretarza P. Burzyński.

(3 r.)

---

Ner 3180.

**T R Y B U N A Ł**  
*Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

W myśl art. 12 Ustawy hipotecznej z r. 1844 wzywa mających prawo do spadku po Małgorzacie z Słusarskich imo Zięhowej, 2do voto Miarczynie składającego się z domu Nro 127 w Gm. VIII M.

Krakowa w Kleparzu i połowy domu Nro 147 w Gm. VIII M. Krakowa przy ulicy Pędzichów położonego, niemniej mogących mieć prawo do spadku po Szymonie Miarka w drugiej połowie domu Nro 147 w Gm. VIII położonego, aby z prawami swemi w terminie miesiący 3ch do Trybunału zgłosili się; w przeciwnym bowiem razie spadek ten zgłaszającym się spadkobiorcom Janowi Miarce, Maryannie Miarczyni, Elżbiecie Miarczyni i Helenie z Ziębów Sorosieńskiej przyznany zostanie.

Kraków dnia 25 Czerwca 1846 roku.

Sędzia Prezydujący

(1 r.)

J. PAREŃSKI.

Z. Sekretarza P. Burzyński.

---

Ner 4964.

## T R Y B U N A Ł

*Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Na zasadzie Artykułu 12 Ustawy hipotecznej, po wysłuchaniu wniesko Prokuratora, wzywa wszystkich prawo do spadku po Wojciechu Królikowskim, z połowy krama bogatego pod L. 57 w Gminie I Miasta Krakowa pod L. kadastru 7 <sup>składowa popisowa</sup> <sub>144</sub> położonego, tudzież połowy kwoty Złp. 445 tu jest Złp. 222 gr. 15 u Józefa Piaskiewicza znajdować się mającej, składającego się, mieć mogących, aby w przeciągu miesiący trzech z takowemi do Trybunału zgłosili się; po upływie bowiem tego terminu, spadek rzeczony zgłaszającym się

Maciejowi Królikowskiemu i Helenie z Królikowskich Markonosowej przyznany zostanie.

Kraków dnia 10 Września 1846 roku.

Sędzia Prezydujący

(2 r.)

J. CZERNICKI.

Z. Sekretarza P. Burzyński

---

Ner 935.

### OBWIESZCZENIE.

#### ARCYBRACTWO MIŁOSIĘRDZIA I BANKU POBOŻNEGO.

Postępując w duchu artykułu 54 Urządzenia swego przez były Senat Rządzący zatwierdzonego, zawiadamia wszystkich których dotyczyć może, iż fanty klejnotowe, które od lat dwóch i sukienne, które od roku i sześciu niedziel, w Banku Pobożnym zastawione, wykupionemi nie zostały, dnia 9 Listopada i następných 1846 roku od godziny 9 z rana do 1szej z południa, w kamienicy przy ulicy Siennej pod L. 53 przez publiczną licytacją sprzedanemi będą, a po strąceniu ilości z Banku na zastaw powyższej, reszta czyli nadwyżka w ciągu lat sześciu od licytacji rachując, właścicielom zwróconą zostanie, nie odebrana zaś, po upływie tego czasu, stanie się Banku własnością.

Kraków dnia 2 Października 1846 roku.

BARTYNOWSKI.

(1 r.)

Strzelbicki.